

## 上海华测导航技术股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

上海华测导航技术股份有限公司（以下简称“公司”或“华测导航”）2022 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的意见是：华测导航的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

## 一、主要财务数据

单位：人民币元

	2022 年	2021 年		本年比上年 增减	2020 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入 (元)	2,236,246,83 9.70	1,903,178,16 6.89	1,903,178,16 6.89	17.50%	1,409,525,87 3.17	1,409,525,87 3.17
归属于上市公司股东的 净利润(元)	361,113,020. 21	294,336,487. 57	294,336,487. 57	22.69%	196,940,811. 17	196,940,811. 17
归属于上市公司股东的 扣除非经常性 损益的净 利润(元)	283,927,988. 93	230,297,776. 81	230,297,776. 81	23.29%	150,350,213. 31	150,350,213. 31
经营活动产生 的现金流 量净额(元)	353,687,327. 38	271,452,094. 47	271,452,094. 47	30.29%	231,157,579. 40	231,157,579. 40
基本每股收 益(元/股)	0.681	0.821	0.586	16.21%	0.584	0.417
稀释每股收 益(元/股)	0.674	0.811	0.579	16.41%	0.577	0.412
加权平均净 资产收益率	15.30%	17.82%	17.82%	-2.52%	18.50%	18.50%
	2022 年末	2021 年末		本年末比上 年末增减	2020 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
资产总额 (元)	4,017,559,71 6.16	3,396,365,66 1.19	3,396,365,66 1.19	18.29%	1,924,036,25 6.36	1,924,036,25 6.36
归属于上市公司股东的 净资产(元)	2,532,530,75 4.04	2,189,365,51 2.49	2,189,365,51 2.49	15.67%	1,085,390,42 1.26	1,085,390,42 1.26

2022 年，面对宏观环境的不确定性，公司积极应对，及时调整经营策略、市

场拓展策略，实现了营业收入和净利润的有效增长。2022年度，公司实现营业收入 223,624.68 万元，较上年同期增长 17.50%；实现归属于上市公司股东的净利润 36,111.30 万元，较上年同期增长 22.69%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东净利润 28,392.80 万元，较上年同期增长 23.29%。

## 二、财务状况分析

### 1、主要资产负债情况

单位：人民币元

	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,087,991,291.37	27.08%	1,018,244,378.79	29.98%	-2.90%	
应收账款	740,651,729.77	18.44%	480,561,688.07	14.15%	4.29%	主要系公司营业收入增长所致。
合同资产	33,955,512.41	0.85%	39,184,931.76	1.15%	-0.30%	
存货	425,119,952.59	10.58%	377,106,650.28	11.10%	-0.52%	
长期股权投资	58,366,510.72	1.45%	21,438,902.06	0.63%	0.82%	
固定资产	620,222,702.74	15.44%	78,283,736.18	2.30%	13.14%	主要系公司华测时空智能产业园和华测时空智能科创园完工转固所致。
在建工程	3,203,539.82	0.08%	255,969,454.27	7.54%	-7.46%	主要系公司华测时空智能产业园和华测时空智能科创园完工转固所致。
使用权资产	17,669,336.54	0.44%	47,272,854.46	1.39%	-0.95%	
短期借款	115,101,138.89	2.86%	169,836,591.50	5.00%	-2.14%	
合同负债	229,221,814.51	5.71%	149,082,037.64	4.39%	1.32%	
长期借款	138,210,142.94	3.44%	30,510,236.14	0.90%	2.54%	
租赁负债	14,707,559.10	0.37%	34,867,066.07	1.03%	-0.66%	

### 2、营业收入情况

单位：人民币元

	2022 年	2021 年	同比增减
--	--------	--------	------

	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,236,246,839.70	100%	1,903,178,166.89	100%	17.50%
分行业					
建筑与基建	917,354,880.87	41.03%	859,893,196.05	45.18%	6.68%
地理空间信息	422,021,754.29	18.87%	345,265,389.75	18.14%	22.23%
资源与公共事业	797,977,236.23	35.68%	608,799,536.17	31.99%	31.07%
机器人与自动驾驶	98,892,968.31	4.42%	89,220,044.92	4.69%	10.84%
分产品					
高精度定位装备	1,092,889,920.21	48.87%	1,093,574,642.12	57.46%	-0.06%
系统应用及解决方案	1,143,356,919.49	51.13%	809,603,524.77	42.54%	41.22%
分地区					
国内	1,748,748,692.73	78.20%	1,587,773,510.87	83.43%	10.14%
国外	487,498,146.97	21.80%	315,404,656.02	16.57%	54.56%

### 3、毛利分析

单位：人民币元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
建筑与基建	917,354,880.87	350,854,358.57	61.75%	6.68%	4.50%	0.80%
地理空间信息	422,021,754.29	228,025,569.64	45.97%	22.23%	45.13%	-8.52%
资源与公共事业	797,977,236.23	336,527,633.66	57.83%	31.07%	2.46%	11.78%
机器人与自动驾驶	98,892,968.31	54,151,930.71	45.24%	10.84%	29.11%	-7.75%
分产品						
高精度定位装备	1,092,889,920.21	419,888,952.75	61.58%	-0.06%	-12.42%	5.42%
系统应用及解决方案	1,143,356,919.49	549,670,539.83	51.92%	41.22%	43.20%	-0.67%
分地区						
国内	1,748,748,692.73	833,533,443.57	52.34%	10.14%	11.72%	-0.67%
国外	487,498,146.97	136,026,049.01	72.10%	54.56%	16.07%	9.26%

### 4、费用情况

单位：人民币元

	2022年	2021年	同比增减	重大变动说明
--	-------	-------	------	--------

销售费用	446,540,211.97	420,651,037.14	6.15%	
管理费用	184,419,425.87	115,941,907.70	59.06%	主要系公司股份支付和折旧摊销带来的增长。
财务费用	-14,575,223.88	9,970,085.93	-246.19%	主要系公司因汇率变动产生的汇兑收益所致。
研发费用	403,045,988.02	332,791,499.43	21.11%	

## 5、现金流情况

单位：人民币元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,281,251,753.42	2,203,182,813.85	3.54%
经营活动现金流出小计	1,927,564,426.04	1,931,730,719.38	-0.22%
经营活动产生的现金流量净额	353,687,327.38	271,452,094.47	30.29%
投资活动现金流入小计	1,339,984,751.44	450,403,491.40	197.51%
投资活动现金流出小计	1,623,005,786.77	1,048,343,825.88	54.82%
投资活动产生的现金流量净额	-283,021,035.33	-597,940,334.48	-52.67%
筹资活动现金流入小计	287,185,684.32	1,326,851,504.00	-78.36%
筹资活动现金流出小计	338,985,165.44	483,359,862.85	-29.87%
筹资活动产生的现金流量净额	-51,799,481.12	843,491,641.15	-106.14%
现金及现金等价物净增加额	47,970,256.70	508,209,081.40	-90.56%

## 三、主要财务指标

项目	指标	2022年度	2021年度	增减变动幅度
盈利能力	销售毛利率	56.64%	54.64%	2.00%
	销售净利率	16.12%	15.22%	0.90%
偿债能力	流动比率	2.50	2.68	-0.18
	速动比率	2.15	2.31	-0.16
营运能力	应收账款周转率（次）	3.66	3.87	-0.21
	存货周转率（次）	2.42	2.83	-0.42
资产结构	资产负债率	35.79%	34.16%	1.64%
	股东权益比率	64.21%	65.84%	-1.64%
每股财务数据	每股净资产	4.7506	4.1529	0.5977
	基本每股收益	0.681	0.586	0.095

上海华测导航技术股份有限公司

董事会

2023年4月17日